
N. 8 del Reg. Data della deliberazione
04-03-2015

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Centro Diurno Anziani  - Approvazione regolamento di funzionamento.

L’anno  duemilaquindici il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 20:00 e segg. in Grammichele
e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO PIETRO P VITALE MARCELLO P
GIANDINOTO GIANCARLO G. A CANNIZZO NUNZIO M. A
GIANDINOTO RENZO P LAROCCA GIUSEPPE P. P
GIANDINOTO IGNAZIO M. P VERSO FILIPPO E. P
SCIRE' AGATA S. P COSTANZO SALVATORE A
TORNELLO CONCETTA LIDIA P ZAPPARRATA ROCCO P
FILIA PAOLO P UMANA CONCETTA A
CAMPANELLO ROSARIO A GRECO DESIRE' G. P
SILECI SALVATORE P CALI' SEBASTIANO P
BARONE RAFFAELE P PALERMO NATASCIA P

Presenti:   15   Assenti:    5

Assume la Presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PALERMO PIETRO 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PEPE VALENTINO 
Scrutatori Consiglieri: 

Per l’Amministrazione sono presenti:  

La seduta è .

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che nel  Comune di  Grammichele vive una popolazione anziana che non
espletando attività  lavorativa vive spesso in stato di  solitudine anche perchè data l'età
avanzata raramente esce dall'ambiente familiare per attività ricreative o socializzanti;

ATTESO  che la L.R. 22/86 e L. 328/2000 prevedono che nell'ambito dei servizi  socio-
assistenziali  i  Comuni  prevedOno  servizi  assistenziali  aperti  come  i  Centri  Diurni  per
Anziani;

ATTESO che nel Comune di Grammichele è già stato attivato di fatto in via sperimentale
l'attività in questione che riscuote la risposta positiva di circa 200 anziani che vedono nella
frequenza al Centro il mezzo per sentirsi ancora attivi e partecipi della società;

RITENUTO di  dover  provvedere  alla  formale  istituzione  del  Centro  ed  alla
regolamentazione del suo funzionamento;

CONSIDERATO che nell'ambito dei  servizi  socio-assistenziali  come introdotto dal D.A.
N.867/87 del 17.04.2003, art.3 "Si qualificano prestazioni sociali gratuite rivolte alla totalità
dei cittadini, gli anziani, adulti, inabili e portatori di handicap:
-  la  frequenza  di  centri  diurni  e  di  incontro  (ad  esclusione  del  servizio  mensa  e  di
lavanderia), di centri socio-riabilitativi e diurni integrati sia di persone autosufficienti che
con problemi fisici, psichici e sociali anche a sollievo delle famiglie (morbo di alzheimer ed
altre demenze senili, patologie cronico-degenerative ecc...) 
- attività sociali, culturali e ludico-ricreative, volte alla partecipazione di soggetti e delle loro
famiglie;

ATTESO che nel funzionamento del servizio in parola non sono previsti i servizi soggetti a
compartecipazione degli  utenti  di  cui sopra, per cui la frequenza al centro può essere
erogata gratuitamente,

VISTO il regolamento di funzionamento del Centro Diurno Anziani, predisposto dal Settore
Politiche Sociali;

VISTA la L.R. n.30/2000;

PROPONE

Per quanto espresso in narrativa.

A) Istituire il Centro Diurno Anziani del Comune di Grammichele.

B) Approvare l'allegato regolamento di funzionamento del Centro, predisposto dal Settore
Politiche Sociali che si ritiene idoneo agli scopi che si intendono perseguire sia dal punto
di vista della materia degli interventi che delle modalità di erogazione del servizio (All.A al
presente provvedimento per costituirne parte integrale e sostanziale.

C) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

 



 

Resoconto sommario degli interventi.

IL  PRESIDENTE: dispone  che  si  passi  alla  trattazione  del  5°  punto  posto  all’O.d.G.
avente  ad  oggetto:  “Centro  Diurno  Anziani  –  Approvazione  Regolamento  di
funzionamento”. 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI DOTT.SSA PANARELLO: in qualità di responsabile
del Servizio illustra la proposta in oggetto e l’allegato regolamento, con le modifiche
apportate dalla 1^ Commissione Consiliare. 

IL CONSIGLIERE PALERMO N.: in qualità di Presidente della 1^ Commissione Consiliare
illustra le modifiche apportate all’unanimità in Commissione dando lettura dell’allegato
verbale della Commissione.

Si allontanano dall’aula i Consiglieri Filia e Renzo Giandinoto, Verso. (Presenti 12/20)

IL  CONSIGLIERE  LAROCCA: chiede  che l’art.  8  sulla  gestione  affidata  a  terzi  venga
cassato perché non capisce quali siano i motivi per cui una Amministrazione non possa
gestire un centro per anziani svendendo i beni pubblici. 

IL CONSIGLIERE CALI’: precisa che quella dell’art. 8 è solo una opzione eventuale e in
subordine.

IL CONSIGLIERE PALERMO N.: conferma che della questione si è parlato in Commissione
e che trattasi di opzione subordinata.

IL CONSIGLIERE BARONE: ritiene che questa opzione non deve essere prevista.

IL  PRESIDENTE: dispone  che  si  passi  alla  votazione  del’emendamento  proposto  dal
Consigliere  Larocca  e  precisamente:   “l’art.  8  sulla  gestione  affidata  a  terzi  venga
cassato”, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON 9 voti contrari, 3 favorevoli(Vitale, Palermo N., Tornello), espressi per alzata
di mano;

NON APPROVA

L’emendamento proposto dal Consigliere Larocca.  
 
IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del 5° punto posto all’O.d.G. avente
ad oggetto: “Centro Diurno Anziani – Approvazione Regolamento di funzionamento”,
così come  modificato  dalla  1^  Commissione  Consiliare  Permanente,  precisando  che
avverrà per alzata di mano. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON 11 voti favorevoli, 1 astenuto (Larocca), espressi per alzata di mano;

 



 

 
DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Centro Diurno
Anziani – Approvazione Regolamento di funzionamento”,  così come modificato dalla
1^ Commissione Consiliare Permanente.

IL SEGRETARIO GENERALE   :  Certifica che del presente verbale di seduta è depositata
agli  atti dell’ufficio segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con
data di seduta. Relativamente al resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si
rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate presso la Segreteria Generale.

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toGIANDINOTO IGNAZIO M.  F.to PALERMO PIETRO F.to Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 03-04-2015                                              al

18-04-2015                 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21,

della L.R. 17/04. 

Grammichele, 03-04-2015

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

 Essendo trascorsi  dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, 13-04-2015 Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. PEPE VALENTINO

====================================================================

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)

 


	ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

